
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 246 

din 10 octombrie 2005 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 
şi stabilirea  consumului de carburanţi,  modificată şi completată 

prin Hotărârea nr.230/2005 
 

 
Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 38.116/4.10.2005; 
-Raportul Serviciului Achiziţii Publice, Administrativ,  înregistrat cu nr.38.117/4.10.2005;  
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea nr.179/2005, privind normarea parcului auto şi stabilirea  consumului de carburanţi pentru 
autoturismele  din dotarea Primăriei Municipiului Arad,  modificată şi completată prin Hotărârea nr.230 
din  29 09 2005; 
-Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile 
publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
-procesul-verbal de recepţie a autoutilitarei Dacia 1,9 Diesel,  identificată cu nr.VIN  
UU1D4F676A487054, culoare DMARN/Marine, motor 1870 CMC tip F8Q, serie motor  A487054; 

În temeiul art.46 din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.I.Se modifică şi se completează Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
astfel: 
1.-Se include în  structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, autoutilitara marca 
Dacia double cab 1,9 D 4x4 DC E1 ME 4, identificată  cu VIN  UU1D4F676A487054, culoare 
DMARN/Marine, motor 1870 CMC, tip F8Q, serie motor  A487054, intrată în proprietatea municipiului 
Arad prin achiziţie, pentru dotarea serviciului public de protecţie civilă a municipiului Arad. 
2.-Se alocă o cotă lunară de carburanţi (motorină) de 300 litri, pentru autoutilitara  identificată conform 
pct.1 şi se elimină prevederile referitoare la cota de carburanţi alocată autoturismului Ar 23 PMA. 
3.-Se modifică art.4, care va avea următorul conţinut: "Se aprobă transmiterea fără plată a 
autoturismelor AR 04 PJA, Ar 23 PMA.şi AR 01 HBT,  aflate la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, către 
alte instituţii publice, potrivit anexei 1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind 
transmiterea fără plată şi valorificarea bunurilor din dotarea instituţiilor publice sau valorificarea prin 
licitaţie publică, după îndeplinirea procedurilor prevăzute la anexa 1, potrivit  anexei 2, cap 1,  alin 1.1 
din actul normativ  menţionat." 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 38.116  din 4.10. 2005 

 
 
 
 În temeiul art 46 alin 5 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală şi al  art. 37 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea  şi completarea 
Hotărârii nr.179/14.07.2005, pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi 
stabilirea  consumului de carburanţi  
 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 
 
 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile şi  instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 247/2002,  pentru aprobarea Ordonanţei 80/2001 
şi a Ordonanţei 85/2003,   modificată şi completată prin  Legea 154/2004,  s-a adoptat Hotărârea nr. 179/14 iulie 
2005, a cărei modificare se impune având în vedere achiziţionarea unei autoutilitare pentru serviciul public de 
protecţie civilă.  

P R O P U N 
 
1.-includerea în parcul auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, la dispoziţia Biroului Protecţie Civilă,  a 
autoutilitarei Dacia double cab 1,9 D 4x4 DC E1 ME 4, identificată  cu VIN  UU1D4F676A487054, culoare 
DMARN/Marine, motor 1870 CMC tip F8Q, serie motor  A487054 şi eliminarea din articol a prevederilor referitoare 
la autoturismul Ar 23 PMA. 
2-alocarea unei cote de 300 litri carburanţi (motorină) pentru autoutilitara menţionată şi eliminarea prevederilor 
referitoare la cota de carburanţi alocată Ar 23 PMA. 
3.-modificarea art. 4,  care va avea  următorul conţinut: "Se aprobă transmiterea fără plată a autoturismelor AR 04 

PJA, Ar 23 PMA.şi AR 01 HBT,  aflate la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, către alte instituţii publice, potrivit 

anexei 1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind transmiterea fără plată şi valorificarea bunurilor din 

dotarea instituţiilor publice sau valorificarea prin licitaţie publică, după îndeplinirea procedurilor prevăzute la anexa 1, 

potrivit  anexei 2, cap 1,  alin 1.1 din actul normativ  menţionat." 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Achiziţii Publice, Administrativ 
Nr.38.117 din 10.09.2005  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R A P O R T  
privind modificarea  şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 

 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad 
  şi stabilirea  consumului de carburanţi  

 
 

Având în vedere achiziţia  autoutilitarei Dacia double cab 1,9 D 4x4 DC E1 ME 4, identificată  cu 
VIN  UU1D4F676A487054, culoare DMARN/Marine, motor 1870 CMC tip F8Q, serie motor  A487054,  se 
impune alocarea unei cote de carburanţi necesară pentru desfăşurarea activităţii în considerarea căreia a 
fost achiziţionat acest bun, şi anume, serviciile specifice Biroului Protecţie Civilă.  
 De asemenea, pentru a fi îndeplinite cerinţele legale privind normarea parcului auto, care impun 
păstrarea unui parc limitat la 5 autoturisme,  se impune diminuarea numărului existent de autoturisme. 
 Proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale menţionate, fapt pentru care propunem aprobarea 
acestuia în forma prezentată. 
 Temei legal aplicabil: 
-Ordonanţa nr. 80/2001,  Anexa 3, Punctul B, Normative de cheltuieli privind dotarea cu autoturisme şi 
consumul lunar de carburanţi, titlul I, Norme privind dotarea cu autoturisme punctul B, Autorităţi ale 
administraţiei publice locale , al 3. Consiliile locale ale municipiilor reşedinţă de judeţ–limita maximă 5 
autoturisme, aprobată prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţa 85/2003, pentru modificarea şi completarea  O.G. 80/2001, modificată şi completată cu Legea 
nr 154/2004; 
-Hotărârea 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi valorificare a bunurilor aparţinând 
instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU 

Răzvan Popa  Editha Poleac 
 
 

     
 



 
ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Â R  E A  nr. 179 

din 14 iulie 2005 
privind normarea parcului auto şi stabilirea  consumului de carburanţi 

pentru autoturismele  din dotarea Primăriei Municipiului Arad, republicată 
 

 Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 20067 din 3 iunie 2005; 
-Raportul  Serviciului Achiziţii Publice, Administrativ înregistrat cu nr. 20067 din 3 iunie 2005;  
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi 
completată de Legea 247/2002, Ordonanţa nr 85/2003, modificată şi completată de Legea 154/2004; 
-Legea 841/1995 privind transmiterea fără plată a bunurilor din dotarea instituţiilor publice, modificată prin Hotărârea 966/1998. 
-Hotărârea nr.230/29.09.2005 şi Hotărârea nr._______din 10.10.2005 ale Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care s-au 
aprobat modificări şi completări ale Hotărârii 179/2005; 

În temeiul art 46  din Legea  administraţiei publice locale, nr. 215/2001 adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art. 1 Se aprobă un număr  de şapte autovehicule în dotarea parcului auto al Primăriei Municipiului Arad, având următoarea 
deservire:  
1. Autoturismul AR 30 PMA Tacuma                        -primar 
2. Autoturismul AR 10 PMA Daewoo Espero             -viceprimar Bognar Levente 
3. Autoturismul AR 13 PMA Peugeot 307        -viceprimar Dekany Tiberiu 
4. Autoturismul AR 15 PMA Dacia Break        -Direcţia tehnică, parc comun 
5. Autoturismul AR 11 PMA Dacia Berlină          -Arhitectul Şef, parc comun   
6. Autoutilitara  AR 15 DFP  Dacia 1310 MXT          -Direcţia Fiscală, parc comun  
7. Autoutilitara în curs de înmatriculare                     -Biroul Protecţie Civilă 
Art. 2 Se aprobă  cotele  lunare de carburanţi ( benzină) după cum urmează> 
1. Autoturismul AR 30 PMA Tacuma                            -300 litri/ luna 
2. Autoturismul AR 10 PMA Daewoo Espero               -300 litri/ lună 
3. Autoturismul AR 13 PMA Peugeot 307           -300 litri/ lună 
4. Autoturismul AR 15 PMA Dacia Break           -400 litri/ lună 
5. Autoturismul AR 11 PMA Dacia Berlină             -300 litri/ lună  
6. Autoutilitara  AR 15 DFP  Dacia 1310 MXT              -300 litri /lună 
7. Autoutilitara în curs de înmatriculare                        -300 litri/lună 
Art. 3 Depăşirea consumului normat de carburant de către unele autoturisme nu este sancţionată dacă pe total parc auto, cota 
aferentă lunar nu este depăşită, conform  Ordonanţei 80/2001, art 5 alin. (4). 
Art. 4 Se aprobă transmiterea fără plată a autoturismelor AR 04 PJA, Ar 23 PMA.şi AR 01 HBT din dotarea Direcţia Tehnice a  
Primăriei Municipiului Arad, către alte instituţii publice, potrivit anexei 1 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr.841/1995 privind 
transmiterea fără plată şi valorificarea bunurilor din dotarea instituţiilor publice, modificată prin Hotărârea 966/1998 sau 
valorificarea prin licitaţie publică, după îndeplinirea procedurilor prevăzute la anexa 1 din hotărârea menţionată.     

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 


